Calco, es, per star innamorato, Qua muliere cales? di chi donna stai innamorato?

Appendice Seconda.

C *Alleo, es, lui, per far il callo, alla terza de neutri, Manus callerunt fossoribus, li zappatori hanno fatto il callo alle mani.*

Per saper molto bene, voi sapete molto bene, ouero vi burlate della logica, Calletis logicam.

Mano, as, aui, atum, per scorrere, il licore in ablatiuo, Flumina manant lacte, ouero il licore in nominatiuo, & onde scorre in ablatiuo con (ex) lac manat ex fluminibus. I fiumi scorrono di latte.

Se significa Stato nel luogo, quel luogo in ablatiuo con la prepositione (In) Io sto nella scola, Manco in Schola.

Se significa moto al luogo, in accusatiuo con (Ad) Io vò vicino alla scola, Eo ad scholam.

Se significa moto per il luogo, in accusatiuo con (Per) Transeo per plateam, Io passo per la piazza.

Se significa moto dal luogo, in ablatiuo con (A) ouero (Ab) Venio à schola, vengo dalla scola.

Se significa moto verso il luogo, in accusatiuo con (Versus) Io vo verso la scola, Eo scholam versus.

Se significa moto infino al luogo, in accusatiuo con (Vique) Io vò infino alla scola, Eo scholam vsq; Ma se (vsque) sarà prima dell' accusatiuo, seguirà (Ad) Eo vsque ad vineam.

Se dicesse, io passeggio per la scola, si farà Deambulo in schola; perche non esce il moto, anzi è veramente stato.

Nota, Io passo per dentro Santa Maria, Transeo per Diuæ Mariæ, .i. per templum. Transeo iuxtà, vel propè Diuæ Mariæ, per canto; Et per gl' altri moti notiamo sempre il nome del Santo in genitiuo con la prepositione secondo il moto, Venio à Diui Petri; Vengo da Santo Pietro.

Eo, is, iui, itum, per andare.

Redeo, is, iui, itum, per ritornare.

Transeo, is, iui, itum, per passare.

Venio, is, veni, ventum, per venire.

Manco, es, nsi, nsum, per stare.

Ambulo, as, aui, atum, per passeggiare.

Appendice Prima.

Deficio, is, *per ribellarfi.* Multi deficiunt à Rego Gallo ad Regem Hispanum.

Li seguenti, quantunque siano deponenti, sono verbi assoluti.

Proficiscor, eris, ectus sum, *per andare.*

Moror, aris, atus sum, *per trattenerfi.*

Reuertor, eris. reuersus sum, *per ritornare.*

Disso, as, aui, atum.

Absum, es, abfui.

Interfum, es, fui, *per esser lontano, Per Disso, & Absum, l'uno luogo in nominatiuo, l'altro in ablatiuo con (A) ouero (Ab) il camino in accusatiuo; la vigna è lontana dal monte venti passi, Vineam distat, vel abest à monte viginti passus.*

Appendice Seconda.

Per Interfum il nominatiuo, per Disso anderà in ablatiuo con (A, ouero Ab) & l'ablatiuo si cambierà in accusatiuo con (Ad) il camino in nominatiuo, A vinea ad montem intersunt viginti passus.